
Информация из заключения 

на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования «Тигильский муниципальный район» за 2024 год  
(заключение утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 29.04.2025, протокол № 20) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета1 муниципального 

образования «Тигильский муниципальный район»2 за 2024 год проведена 

Контрольно-счетной палатой Камчатского края в соответствии с статьей 264.4. 

Бюджетного кодекса Российской Федерации3 статьей 10 Закона Камчатского края от 

16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании 

Соглашения о передаче Собранием депутатов Тигильского муниципального округа 

Камчатского края Контрольно-счетной палате Камчатского края4 полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 25.12.20245 и 

пункта 4.2 Плана работы КСП на 2025 год.  

Настоящее заключение подготовлено на основании документов и материалов, 

представленных Администрацией Тигильского муниципального округа Камчатского 

края.  

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовой отчет об исполнении бюджета ТМР за 2024 год и годовая бюджетная 

отчетность главных администраторов бюджетных средств6 бюджета ТМР за 2024 год.  

Целью внешней проверки является анализ годового отчета об исполнении 

бюджета ТМР и годовой бюджетной отчетности ГАБС бюджета ТМР, включая: 

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета ТМР за 

отчетный финансовый год и бюджетной отчетности ГАБС бюджета ТМР; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н7.  

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета ТМР за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный 

финансовый год, решения о бюджете ТМР на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов.  

Объектами внешней проверки являются: Финансовое управление 

администрации Тигильского муниципального округа Камчатского края8, 

 
1 Далее – внешняя проверка. 
2 Далее – ТМР. 
3 Далее – БК РФ. 
4 Далее – КСП, Контрольно-счетная палата. 
5 Далее – Соглашение о передаче полномочий по ВМФК. 
6 Далее – ГАБС. 
7 Далее – Инструкция № 191н; 
8 Далее – Финансовое управление.  
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организующее исполнение бюджета ТМР за отчетный финансовый год, и ГАБС ТМР. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета ТМР проведена по 

месту нахождения Контрольно-счетной палаты.  

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета ТМР за 2024 год и годовая отчетность 

ГАБС ТМР представлены в Контрольно-счетную палату в срок, установленный 

статьей 264.4 БК РФ, Соглашением о передаче полномочий ВМФК. 

2. Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета ТМР за 2024 

год установлено следующее исполнение основных характеристик бюджета: 

− доходная часть бюджета исполнена в сумме 1 063 686,2 тыс. рублей, или 

на 98,0 % к Решению о бюджете ТМР на 2024 год с учетом изменений;  

− расходы бюджета ТМР исполнены на сумму 1 064 211,4 тыс. рублей или 

на 97,1 % к сводной бюджетной росписи на 31.12.2024 года. 

В результате дефицит бюджета ТМР составил 525,2 тыс. рублей.  

Бюджетные назначения по расходам на реализацию муниципальных программ 

утверждены в сумме 1 085 695,1 тыс. рублей, исполнение составило 1 058 686,8 тыс. 

рублей или 97,5 % от утвержденных бюджетных назначений. Доля программных 

расходов в общем объеме расходов составила 99,5 %. 

3. В ходе внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС установлены 

отдельные недостатки при составлении бюджетной отчетности, которые не повлияли 

в целом на итоговые показатели исполнения основных показателей бюджета ТМР. 

3.1. В нарушение пунктов 8, 11.1 Инструкции № 191н не представлены и не 

отражены в Пояснительной записке (ф.0503160) как формы отчетности, показатели 

которых не имеют числового значения, отдельные формы бюджетной отчетности 

Финансовым управлением, Администрацией, Комитетом, Управлением образования. 

3.2. В нарушение пунктов 55, 163 Инструкции № 191н в Отчете (ф. 0503127), 

Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) Финансового управления суммы 

фактического исполнения по доходам занижены на 410 022,5 тыс. рублей. 

3.3. В нарушение пункта 55 Инструкции № 191н в Отчете (ф. 0503127) 

утвержденные бюджетные назначения по расходам Финансового управления 

занижены на 129 827,7 тыс. рублей. 

3.4. В нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н в графах 4, 5 по строке 

800 показатель «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом, в том числе по расходам, всего» Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) Финансового управления занижен на 19 361,66 тыс. 

рублей.  

3.5. В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в графе 12 «Всего 

задолженности на конец аналогичного периода прошлого финансового года» 

Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (кредиторская 

задолженность) Собрания депутатов не отражен итог по синтетическому счету 

3020000 в сумме 12,9 тыс. рублей. 

3.6. В нарушение пункта 56 Инструкции № 191н в графе 5 «Лимиты бюджетных 

обязательств» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) Комитета сумма 

лимитов бюджетных обязательств завышена на 26,2 тыс. рублей. 
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3.7. В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Отчете о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) Комитета не заполнены графы 9 «Денежные 

обязательства» и 12 «Не исполнено принятых денежных обязательств». 

3.8. В нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н в графе 4 Отчета о 

бюджетных обязательствах (ф. 0503128) Управления культуры не отражен показатель 

«Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым 

годом, в том числе по расходам, всего». 

3.9. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графах 3, 4 Сведениях об 

исполнении бюджета (ф.0503164) Управления образования не отражены 

утвержденные и доведенные показатели бюджетных назначений. 

3.10. В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в графах 12 – 14 Сведений 

Управление образования по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) 

не отражены суммы дебиторской (кредиторской) задолженности по состоянию на 

конец аналогичного отчетного периода прошлого финансового года. 

4. В целом, данные годового отчета ТМР за 2024 год соответствуют показателям 

отчетности ГАБС. 

5. Общий объем плановых бюджетных назначений, отраженный в Отчете 

(ф.0503117) по разделу «Доходы бюджета», соответствует общему объему доходов, 

утвержденному Решением о районном бюджете на 2024 год с учетом изменений, 

внесенных в ходе его исполнения, что отвечает требованиям Инструкции № 191н. 

Плановые бюджетные назначения, отраженные в Отчете (ф.0503117) по разделу 

«Расходы бюджета», соответствуют сумме назначений, утвержденных сводной 

бюджетной росписью по состоянию на 31.12.2024.  

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи на конец 2024 года, 

утверждены на 138,9 тыс. рублей меньше показателей, утвержденных Решением о 

бюджете ТМР на 2024 с учетом внесенных изменений в связи с получением от 

главных распорядителей бюджетных средств краевого бюджета уведомлений об 

изменении объемов предоставляемых межбюджетных трансфертов.   

Исполнение по доходной части бюджета и расходным обязательствам бюджета, 

предусмотренное проектом Решения об исполнении бюджета, соответствуют 

данным, отраженным в Отчете по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151). 

6. Объемы плановых и фактически исполненных показателей по доходам 

приложения «Отчета об исполнении по доходам ТМР» и расходам приложения 

«Отчет об исполнении расходов ТМР» к проекту решения об исполнении бюджета 

ТМР за 2024 год соответствуют объемам доходов и расходов, отраженным в Отчете 

(ф.0503117). 

7. На конец 2024 года общий объем дебиторской задолженности увеличился на 

888 тыс. рублей (на 22 %) и составил 4 837 тыс. рублей.  

На конец 2024 года общий объем кредиторской задолженности уменьшился на 

1 188 тыс. рублей (на 21 %) и составил 4 563 тыс. рублей. 

Долгосрочная и просроченная дебиторская/кредиторская задолженность на 

конец 2024 года отсутствует. 
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8. Анализ сведений об исполнении доходной части бюджета ТМР за 2024 год, 

показал, что в бюджете ТМР межбюджетные трансферты, предоставленные из 

бюджета Камчатского края, учтены в полном объеме. 

9. По результатам анализа соответствия кодов бюджетной классификации, 

указанных в приложении «Отчет об исполнении по доходам ТМР» к Отчету об 

исполнении бюджета ТМР с кодами бюджетной классификации, утвержденными 

Приказом Минфина № 80н, установлены несоответствия наименований кодов 

бюджетной классификации. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Тигильский муниципальный 

район» за 2024 год в Собрание депутатов Тигильского муниципального округа. 

2. Направить заключение Контрольно-счетной палаты на годовой отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования «Тигильский муниципальный 

район» за 2024 год в администрацию Тигильского муниципального округа. 

2.1. Рекомендовать администрации Тигильского муниципального округа 

устранить замечание, в части несоответствий кодов бюджетной классификации в 

приложении «Отчет об исполнении по доходам ТМР» к Отчету об исполнении 

бюджета ТМР с кодами бюджетной классификации, утвержденными Приказом 

Минфина № 80н. 

Проинформировать Контрольно-счетную палату Камчатского края об 

устранении замечания до 15.05.2025. 

3. Рекомендовать Собранию депутатов Тигильского муниципального округа 

утвердить годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

«Тигильский муниципальный район» за 2024 год после устранения администрацией 

Тигильского муниципального округа вышеуказанного замечания. 

4. Предложить Финансовому управлению администрации Тигильского 

муниципального округа рассмотреть заключение Контрольно-счетной палаты на 

годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Тигильский 

муниципальный район» за 2024 год с участием ГАБС Тигильского муниципального 

округа. Информацию о результатах рассмотрения и принятых мерах предоставить в 

Контрольно-счетную палату Камчатского края до 16.06.2025. 

 

 


